Con el fin de impulsar la actividad de los negocios locales y microempresas de Bogotá, La Alcaldía 
de Bogotá a través de la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico y Bancóldex han creado una 
línea especial de crédito con las siguientes condiciones: 

MONTO DEL CUPO 
Aproximadamente catorce mil cien millones de pesos 

(COP 14.100.000.000)  

SUBCUPO 1 
MICROEMPRESAS 

GENERAL 

Aproximadamente ocho mil millones de pesos. 
(COP 8.000.000.000) 

SUBCUPO 2 
MICROEMPRESAS 

MUJERES 

Aproximadamente cinco mil millones de pesos. 
(COP 5.000.000.000) 

SUBCUPO 3 
MICROEMPRESAS 

JOVENES /MAYORES 

Aproximadamente mil cien millones de pesos. 
(COP 1.100.000.000) 

VIGENCIA DEL CUPO 

Hasta el 30 de diciembre de 2026 o hasta el agotamiento de los 
recursos aportados por la Secretaría Distrital de Desarrollo 

Económico de Bogotá, lo que ocurra primero. 

ESTADO: VIGENTE 

INTERMEDIARIOS 

Bancos, corporaciones financieras, compañías de financiamiento,

[...]

Serán financiables vehículos de transporte de carga, y, en el caso 
de transporte de pasajeros serán financiables taxis, buses, busetas, 
y microbuses de transporte público de las siguientes tecnologías: 
EURO V, VI, gas, híbridos y eléctricos. 

MONTO MÁXIMO 
POR BENEFICIARIO 

Hasta treinta y cinco millones de pesos 

(COP 35.000.000) 

TASA DE INTERÉS 
AL EMPRESARIO 

Libremente negociable entre la persona beneficiaria de esta 
línea de crédito y el intermediario financiero, con una reducción 
mínima en la tasa de interés final al beneficiario de al menos el 
2% (200 pb) en el subcupo 1 y en al menos 3% (300 pb) en los